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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na spektrální analýzu spalných a termolytických

produktů vybraných návykových látek. Byla provedena spektrální analýzy kouře různých

tabákových výrobků (cigareta, elektronické cigarety, vodní dýmka) s cílem kvalitativně

určit složení kouře a porovnat škodlivost jejich jednotlivých druhů. Hlavním cílem bylo

zjistit, jestli jsou elektronické cigarety zdraví méně škodlivé z hlediska složení hlavních

produktů detekovatelných vysoce rozlišenou spektroskopií vyskytujících se v kouři

v plynné fázi. Dále se práce zabývá podrobnějším rozborem termolýzy drog v širší

teplotní škále a opakovatelnosti měření po delším časovém úseku. K měření absorpčních

spekter byly využity také nové spektrální monokrystalové zdroje záření od firmy Crytur

a bylo testována jejich použitelnost v oblasti overtonových spekter. Všechna tato měření

byla prováděna pomocí infračervené spektroskopie s Fourierovou transformací (FTIR).

U tabákových výrobků bylo detekováno méně sloučenin u elektronických cigaret a vodní

dýmky oproti klasickým cigaretám. V případě drog se nám podařilo potvrdit

opakovatelnost měření a určit procentuální zastoupení jednotlivých látek při různých

teplotách. Dále se podařilo prokázat použitelnost měření drog pomocí termolýzy a

následnou analýzou pomocí FTIR v praxi. Dále bylo zjištěno, že nové monokrystalové

spektrální zdroje jsou pro spektroskopická měření dostatečně stabilní, nicméně z hlediska

jejich intenzity a rozsahu bude nutný další technický vývoj.
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Elektronické cigarety

FTIR

Drogy

Termolýza drog

Monokrystalové zdroje
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the spectral analysis of combustion and

thermolytic products of selected addictive substances. Spectral analyzes of smoke of

various tobacco products (cigarette, electronic cigarettes, hookah) were performed in

order to qualitatively determine the composition of smoke and compare the harmfulness

of individual types. The main objective was to determine whether the electronic cigarettes

are less harmful to health in terms of the composition of the main products detectable by

high-resolution spectroscopy occurring in gas-phase smoke. Furthermore, the work deals

with a more detailed analysis of drug thermolysis in a wider temperature range and

repeatability of measurements over a longer period of time. New spectral single crystal

radiation sources from Crytur were also used to measure absorption spectra and their

applicability in the field of overton spectra was tested. All these measurements were

performed using Fourier transform infrared spectroscopy (FTIR). For tobacco products,

less compounds were detected in electronic cigarettes and hookahs than in conventional

cigarettes. In the case of drugs, we were able to confirm the repeatability of measurements

and determine the percentage of individual substances at different temperatures.

Furthermore, the applicability of drug measurements by thermolysis and subsequent

analysis by FTIR was demonstrated in practice. Next, it was found that the new single

crystal spectral sources are sufficiently stable for spectroscopic measurements, however,

in terms of their intensity and range, further technical development will be necessary.

Keywords

Tobacco products

Electronic cigarettes

FTIR

Drugs

Drug thermolysis
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Seznam použitých zkratek

FIR far infrared radiation, daleká infračervená oblast

FTIR infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

LC50 střední letální koncentrace

LD50 střední letální dávka

NIR near infrared radiation, blízká infračervená oblast

MIR middle infrared radiation, střední infračervená oblast

PAU polycyklické aromatické uhlovodíky
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1 Úvod

Návykové látky byly tématem dob minulých a bohužel jejich problematika se týká také

dnešní doby. V případě tabákových výrobků byl vývojový trend počtu kuřáků mezi

dospělými občany ČR v letech 2012 až 2018 poměrně stabilní a pohyboval se mezi 28 až

32 % [1]. V současné době lze zaznamenat některé pozitivní trendy, např. zatímco v roce

2017 kouřilo 35 % mladých mezi 15 a 24 lety, v roce 2019 to bylo 23 %. Většina

budoucích uživatelů chce nejprve tabákový výrobek či dokonce přímo drogu jen

vyzkoušet, ať už ze zvědavosti nebo kvůli nátlaku společnosti, kdy si vytvoří nejprve

psychosociální závislost (kouření či drogování v partě). Z těchto lidí se pak často stávají

pravidelní uživatelé. V případě cigaret se přidává snaha o snížení stresu a v případě drog

chtějí uživatelé zažívat euforické stavy a neřešit problémy. Při dlouhodobém užívání

vzniká psychická a mnohem nebezpečnější fyzická závislost, kdy již bez cigarety či drogy

postižený zažívá abstinenční příznaky.

Cílem této práce bylo srovnání nových tabákových výrobků s klasickými cigaretami

pomocí metody vysoce rozlišené spektrometrie s Fourierovou transformací (HR-FTIR).

Tato metoda je sice méně citlivá a spektrum detekovatelných látek je užší, než např.

v případě metody GC-MS, nicméně je vhodná pro prvotní screening chemického složení

neznámé multikomponentní směsi, a to za předpokladu, že existuje srovnávací databáze

měření nezaměnitelných spekter analyzovaných molekul. Výhodou je, že tato spektra

jsou pro danou molekulu charakteristická, takže není nutno měřit standardní spektra na

daném přístroji tak, jako je tomu v případě GC-MS. V případě požadavku na kvantifikaci

je nicméně optimální spektra na přístroji změřit, protože intenzita spektrálních linií je

dána také instrumentální funkcí přístroje. Z hlediska kvalitativního a semikvantitativního

je však spektroskopie dobře použitelná. Pro každou molekulu je totiž její spektrum

jakýmsi otiskem prstu. Nevýhodou je, že když máme ve směsi neznámou látku, jejíž

spektrum není změřeno či katalogizováno ve vlastní knihovně, je obtížné jí identifikovat,

zejména v případě, jedná-li se o molekulu s širokými pásy, které se kryjí s pásy ostatních

látek ve spektru. Dalším cílem bylo prostudovat termolýzu drog v širší teplotní škále a

zjistit opakovatelnost, pokud se k termolýze vrátíme po delším čase s jinou aparaturou.

Tím pádem zjistit, jestli se tato analýza drog může používat jako metoda v praxi.

Posledním cílem bylo ověřit emisní spektra nových zdrojů záření od firmy Crytur a zjistit,
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jestli jsme kvalitativně schopni něco změřit a jestli se vyplatí další technologický vývoj

těchto zdrojů pro použití ve spektroskopii.
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2 Teoretická část

2.1 Kouření a jeho problematika

V současné době je stále více propagován zdravý životní styl, ale počet kuřáků se nijak

výrazně nemění. Jedinou výjimkou je demografická skupina 15-24 let, ve které se

procento kuřáků snižuje [1]. Běžně se udává, že kouří čtvrtina populace. Podle statistik je

vyšší procento kuřáků u méně majetných a méně vzdělaných lidí. Právě pětina úmrtí

v České republice je v důsledku kouření. Mezi nejčastější úmrtí způsobené kouřením

patří kardiovaskulární nemoci a rakovina plic. V průměru se kuřáci dožívají o 10 let méně

a není žádný zásadní rozdíl mezi dožitím mužů a žen.

2.1.1 Nebezpečné látky cigaretového kouře

V cigaretách se nachází mnoho škodlivých sloučenin, přičemž podstatné jsou zejména

sloučeniny vyskytující se v cigaretovém kouři (aerosol a plynná fáze). Jednou

z důležitých složek je nikotin. Tato látka, patřící mezi pyridinové alkaloidy je vysoce

návyková a je jedním z hlavních důvodů závislosti na cigaretách. Je nutné zmínit, že kouř

je tvořen plynnou, kapalnou i pevnou fází. Procentuálně: 1 % kapalná fáze, 91 % plynná

fáze, 8 % pevná fáze. Ve všech fázích se nachází škodlivé látky, které jsou shrnuté

v Tab.:1.

Tab.:1 Přehled vybraných škodlivých látek v cigaretovém kouři

plynná fáze kapalná fáze pevná fáze

nitrosoaminy PAU benzo[a]pyren

formaldehyd aromatické aminy 5-methylchrysten

kyanovodík

anorganické

sloučeniny

acetaldehyd nikotin

Průměrná koncentrace nikotinu v krvi u kuřáků je 33 ng/ml. Je zajímavé, že

koncentrace nikotinu v krvi je stejná u mužů i u žen, ačkoliv spotřeba cigaret u mužů je

vyšší. Koncentraci nikotinu v krvi neovlivňuje ani typ kouřené cigarety [2]. V poslední

době se hodně řeší toxicita nikotinu. V databázích se uvádí, že smrtelná dávka pro

dospělého člověka je 30-60 mg, což odpovídá perorální LD50 0,8 mg/kg. Pokud by to

12


[…]


Obr.:13 pozorujeme spektra našich dvou vzorků společně se vzorky měřenými v jiné

práci na stejné téma. Vidíme, že ve vzorcích se nacházejí různé látky, které se nám

nepodařilo definovat. Tyto látky jsou vyznačené červenými šipkami. Vzhledem k tomu,

že se nejedná o čistý kokain a metamfetamin, je velice obtížné určit neznámé látky,

protože nevíme, s čím mohou být drogy smíchány. Tato skutečnost značně komplikuje

situaci, nicméně na základě těchto specifických produktů je možné určit drogové směsi

pocházející od stejného zdroje. Díky tomuto zjištění pak může Policie České republiky

udělit vyšší sankce zadrženým osobám.

Obr.:13 Specifické látky v drogových směsích (červená šipka ukazuje na neznámé látky). Zelená:

1189 metamfetamin 650 C, černá: 1281 kokain 750 C, červená: 1301 kokain 350 C, modrá:

1213 metamfetamin 650 C.

Bylo vypočítáno procentuální zastoupení sloučenin vyskytujících se ve vzorku

kokainu 1281 a metamfetaminu 1213 při různých teplotách. Tyto látky jsou zobrazené na

Obr.:14-15 U metamfetaminu bylo u methanu a oxidu uhličitého velké procentuální

zastoupení, pro přehlednost je Obr.:16 bez těchto sloučenin.
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Obr.:14 Procentuální zastoupení sloučenin vyskytujících se v kokainu při různých

teplotách. Přerušovaná čára značí tlak.

Obr.:15 Procentuální zastoupení sloučenin vyskytujících se v metamfetaminu při

různých teplotách. Přerušovaná čára značí tlak.

32

Obr.:16 Procentuální zastoupení sloučenin vyskytujících se v metamfetaminu při

různých teplotách bez methanu a oxidu uhličitého

Zajímalo nás, jestli při termolýze se s rostoucí teplotou zvyšuje i koncentrace

jednotlivých látek ve drogových směsích. Dále jestli s rostoucí teplotou přibývají či

ubývají zjištěné sloučeniny ve spektru. Viz Obr.:17-18 U kokainu pozorujeme jen malé

zvyšování obsahu jednotlivých látek, zatímco u metamfetaminu jsou rozdíly mezi

teplotou 350 C a 750 C hodně výrazné.
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Obr.:17 MIR spektra plynných produktů termolýzy kokainu 1281; a) 750C, b) 650C

c) 550C, d) 450C, e) 350C

Obr.:18 MIR spektra plynných produktů termolýzy metamfetaminu 1213; a) 750C,

b) 650C, c) 550C, d) 450C, e) 350C
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Tab.:4 Látky přítomné ve drogách Nějak tu tabulku vylepšit, takhle není tolik jasná.

Vzorek Produkty Teplota

drogy Predikce Detekce Rozsah Maximum

Kokain Oxid uhelnatý ano 350 - 750 750

Acetaldehyd -

Benzen -

Acetylen -

Oxid uhličitý ano 350 - 750 750

Formaldehyd -

Tetrahydropyridin -

Methan ano 350 - 750 750

Ethen 350 - 750 350

Kyanovodík 350 - 750 750

Methylchlorid 350 - 750 750

Sirouhlík 350 -750 750

Karbonylsulfid 350 -750 550
Metamfetamin Acetylen -

Methan ano 550 - 750 750

Acetonitril -

Benzen -

Ethanimin -

Acetylen -

Acetonitril -

Ethen 550 - 750 750

Kyanovodík 650 - 750 750

Toluen 550 - 750 750

Oxid uhelnatý 450 - 750 750

Oxid uhličitý 350 - 750 750

4.3 Nové zdroje

Jedná se o dva zdroje vyrobené v Turnově firmou CRYTUR, které nesou komerční názvy

Titan a Pluto. Jsou to monokrystalické zdroje. V této kapitole jsme chtěli změřit

cigaretový kouř pomocí těchto zdrojů a porovnat s běžně využívanými zdroji.

Na Obr.:19 vidíme spektrum cigarety měřené zdrojem Titan. Vidět jsou pouze

velmi silné pásy vody a oxidu uhličitého. Výše je ukázáno stejné spektrum měřené

pomocí žárovky a nejvýše pak spektrum methanu měřené pomocí zdroje Titan (704 Torr

ve 20 cm kyvetě). Ukazuje se, že např. overtone vody kolem 9000 cm.1 není pomocí

zdroje Titan vidět, protože zdroj má v této oblasti malou účinnost.
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Obr.:19 Spektra cigaretového kouře použitím nových zdrojů záření.
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5 Závěr

Po provedení analýzy tabákových výrobků můžeme konstatovat, že nejvíce škodlivin

obsahují klasické cigarety, následně pak elektronická cigareta iqos. Nejméně škodlivin se

našlo ve vaporizéry nicméně byla testována pouze jedna náplň. Cigarety a kokain byly

měřeny v širokém spektrálním rozsahu a bylo zjištěno, že všechny sloučeniny se

vyskytují zejména v oblasti 800-4000 cm-1, nad 4000 cm-1 se vyskytovala pouze voda.

Vzorky kokainu a metamfetaminu byly termolyzovány ve vakuu při teplotách 350, 450,

550, 650 a 750 C. Následně bylo vypočítáno procentuální zastoupení zjištěných

produktů při jednotlivých teplotách. Kokain i metamfetamin měl nejvyšší kvantitativní

zastoupení látek při teplotě 750 C. Také byly porovnány naměřené látky s teoretickými

látkami zjištěnými pomocí výpočtů. Výsledky se velmi lišily. V této práci byla také

potvrzena opakovatelnost výsledků u měření drogových směsí, je to tedy vhodná metoda

pro použití v praxi. V poslední řadě byly zkoušeny nové monokrystalové zdroje, které

jsou použitelné pro analýzu, bude však nutný jejich další technologický vývoj.
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