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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Studentka Eva Vodenková vypracovala svou bakalářskou práci na téma „Spektrální analýza

termolytických produktů drog a kouře cigaret“. Tato práce je klasicky strukturovaná do

jednotlivých kapitol a podkapitol. Celá práce je psána zajímavě, čtivě a s velkou pečlivostí. Práce

působí uceleným dojmem a poskytuje teoretický i praktický vhled do zajímavé a aktuální

problematiky týkající se škodlivosti kouření a profilace návykových a psychotropních látek

(metamfetaminu a kokainu). Plynná fáze vybraných vzorků (tabákové výrobky a drogy) byla

analyzována pomocí infračervené spektroskopie s Fourierovou transformací. Velmi pozitivně

hodnotím dosažené výsledky, které jednoznačně prokazují vetší míru škodlivosti klasického kouření

v porovnání s vaporizerem a elektronickou cigaretou. Dále schopnost instrumentálně profilovat

návykové a psychotropní látky za účelem jejich ztotožnění může významným způsobem pomoci

Kriminalistickému ústavu Policie ČR při usvědčení pachatele, který tyto látky vyráběl anebo

distribuoval. Bakalářská práce obsahuje několik drobných nepřesností, a proto prosím studentku,

aby zodpověděla následující dotazy, viz sekce dotazy k obhajobě.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Str. 12, tabulka 1 (Přehled vybraných škodlivých látek v cigaretovém kouři) je uvedeno, že tabákový kouř je

složen z plynné, kapalné a pevné fáze. Každá fáze obsahuje určité škodlivé látky. Z tabulky vyplývá, že

nikotin je přítomen v kapalné fázi. Proč není nikotin uveden také v plynné fázi? Znamená to, že v plynné fázi

se nikotin nevyskytuje? Prosím o upřesnění.

2) Str. 17, věta „Udává se, že v původní Coca-cole bylo 118 ml extraktu z koky/9,5 l vody. Prosím o vysvětlení

této věty zejména výrazu „koky/9,5 l vody“.

3) Str. 27, věta „V našem případě bylo měřeno ve 20 cm dlouhé kyvetě, nicméně starší data, se kterými jsme

nová data srovnávali, byla pořízena v původní multireflexní kyvetě o optické dráze 30 m“ Předpokládám, že

je myšlena kyveta o optické dráze 30 cm a ne 30 m?

4) Str. 36, tabulka 4 (Látky přítomné v drogách). Čím si vysvětlujete, že predikované látky příliš nekorespondují

s reálně naměřenými?

5) Termolýza drog a následná analýza pomoci infračervené spektroskopie s Fourierovou transformací se jeví

jako velmi užitečná a perspektivní instrumentální metoda pro profilaci a ztotožnění drogových směsí. Má tato

metoda, dle Vašeho názoru i nějaké slabé stránky?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: A - výborná

Datum vypracování posudku: 21.8.2020

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Ing. Lukáš Nejdl, Ph.D